



LIC. PROTECCION CIVIL Y EMERGENCIAS

TSU. PARAMEDICO

RESUMEN PROFESIONAL

Joven profesional paramédico y licenciado en protección civil y emergencias con experiencia en las áreas de protección civil y seguridad industrial, salud y medio ambiente de manera operativa y administrativa, realizando labores de inspección, análisis de riesgos con diferentes metodologías, liberación de permisos, supervisión de trabajos de alto riesgo, combate de incendios, primeros auxilios y atención medica prehospitalaria, capacitación en temas de protección civil y NOM's, implementación de NOM's, desarrollo de programas internos de protección civil, planes de atención a emergencias entre otras cosas...



EDUCACIÓN

2021-2023

UTZMG

- Licenciatura En Protección Civil Y Emergencias

Prevención, intervención administrativa, análisis de riesgos, Gestión integral del riesgo, coordinación, organización, planeación, combate de incendios, disminución de riesgo, aplicación de NOMS, capacitación en brigadas de protección civil, desarrollo de programas de protección civil.

20019-2021

UTZMG

- Tecnico Superior universitario Paramédico

Atención prehospitalaria, primeros auxilios, prevención de riesgos, seguridad e higiene, rescate, evaluaciones, seguridad indual, aplicación de NOMS y protocolos correspondientes

2016-2019

CONALEP

- Técnico Mecánico Automotriz

Conocimientos adquiridos: manejo y uso seguro de herramientas, conocimientos en la rama de la mecánica, mantenimiento y reparación automotriz

WORK EXPERIENCE

MCS NETWORK SOLUTION

ENE.2024- Actualidad

AUXILIAR SHE- Proyecto grupo aeroportuario del pacifico GDL

- Supervisión de actividades de alto riesgo
- Trabajos en alturas

MCS NETWORK SOLUTION

SEP.2023- Actualidad

AUXILIAR SHE- Proyecto Vidriera Owens Illinois GDL

- Liberación de permisos para actividades de alto riesgo
- Supervisión de actividades de alto riesgo
- Llenado de check-list

RADEC S.A de C.V

2023

Estadías Profesionales Analista de Seguridad Industrial

- Identificación de condiciones peligrosas, inseguras y actos inseguros
- Inspecciones de seguridad
- Desarrollo de documentos y presentaciones de acuerdo al programa anual de capacitación
- Implementación de Normativa Oficial Mexicana
- Capacitación en Normativa Oficial Mexicana

Protección Civil Bomberos y Servicios Médicos Municipio Cocula

2022

Paramédico-Bombero

- Atención de emergencias en el municipio
- Atención medica prehospitalaria
- Rescates
- Trabajo con fauna
- Combate de incendios
- Operativos preventivos

Trabajo eventual en toma de antígeno para SARS COV 2

2021

APTITUDES Y HABILIDADES

- Trabajo en equipo
- Gestión del tiempo
- Liderazgo
- Pensamiento crítico
- Trabajo en equipo.
- Dedicación y respeto.
- Rápido aprendizaje
- Administración y gestión
- Capacidad para trabajar bajo presión
- adaptación al trabajo y ambiente
- Proactivo.

LENGUAJES

- INGLES NIVEL B2
- ESPAÑOL NATIVO

Protección Civil Bomberos y Servicios Médicos Municipio

2020

Cocula

Estadías Profesionales

Auxiliar Mecánico en Taller Automotriz.

2019

LOGROS / PREMIOS / RECONOCIMIENTOS / CURSOS

- Curso Bases Administrativas Para La Gestión De Riesgos (BAGER) - USAID CR. Mexicana
- Curso NOM-002-STPS-2010 PROCADIST
- Curso NOM-006-STPS-2014 PROCADIST
- Curso NOM-017-STPS-2008 PROCADIST
- Curso NOM-019-STPS-2011 PROCADIST
- Curso Stop The Bleed American heart Association
- Curso 100-200 sistema de comando de incidentes
- Curso 130- 190 inducción al manejo del fuego y combatiente forestal
- Dc3 primeros auxilios
- Dc3 Rescate acuático
- DC3 Equipo de protección personal
- Dc3 Uso correcto de herramientas manuales
- Dc3 Trabajo en altura plataforma móviles
- DC3 Trabajo en alturas con escaleras y andamios
- Dc3 Seguridad Industrial nivel supervisor
-

REFERENCIAS

